

Unimed Regional Maringá Cooperativa de Trabalho Médico
CNPJ 76.767.219/0001-82 - Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 750 - Maringá - Paraná
NIRE (JCE) 414.00000605 - Inscrição na ANS 37125-4

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2019

III. Demonstração de Sobras ou Perdas

	ATO COOPERATIVO (INGRESSOS/DISPÊNDIOS)		ATO NÃO COOPERATIVO (RECEITAS/ DESPESAS)	TOTAIS
	PRINCIPAL	AUXILIAR		
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	293.960.458,22	368.888.119,34	-	662.848.577,56
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	299.250.132,38	374.166.270,25	-	673.416.402,63
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	299.250.132,38	374.166.270,25	-	673.416.402,63
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(5.289.674,16)	(5.278.150,91)	-	(10.567.825,07)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(249.814.355,16)	(326.134.784,91)	-	(575.949.140,07)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(248.874.241,59)	(325.216.881,86)	-	(574.091.123,45)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(940.113,57)	(917.903,05)	-	(1.858.016,62)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	44.146.103,06	42.753.334,43	-	86.899.437,49
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	17.179,77	16.773,91	-	33.953,68
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	9.930.860,77	2.337.234,30	1.391.664,58	13.659.759,65
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	5.623.495,92	-	-	5.623.495,92
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	2.898.379,83	-	-	2.898.379,83
Outras Receitas Operacionais	1.408.985,02	2.337.234,30	1.391.664,58	5.137.883,90
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(621.952,84)	(284.787,05)	(67.006,96)	(973.746,85)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(9.464.972,43)	(8.309.196,51)	(12.663,44)	(17.786.832,38)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(9.059.212,74)	(7.920.879,24)	(11.276,73)	(16.991.368,71)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(420.678,75)	(402.599,48)	(1.437,71)	(824.715,94)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	14.919,06	14.282,21	51,00	29.252,27
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(8.492.209,48)	23.855,60	85,19	(8.468.268,69)
RESULTADO BRUTO	35.515.008,85	36.537.214,68	1.312.079,37	73.364.302,90
Despesas de Comercialização	(976.772,26)	(935.076,84)	(3.339,09)	(1.915.188,19)
Despesas Administrativas	(28.788.115,58)	(27.559.238,92)	(99.107,45)	(56.446.461,95)
Resultado Financeiro Líquido	5.452.211,16	6.848.585,91	900.105,69	13.200.902,76
Receitas Financeiras	10.272.775,95	9.834.262,54	910.767,29	21.017.805,78
Despesas Financeiras	(4.820.564,79)	(2.985.676,63)	(10.661,60)	(7.816.903,02)
Resultado Patrimonial	1.320.420,48	259.439,49	1.267.629,29	2.847.489,26
Receitas Patrimoniais	1.581.762,78	509.625,88	1.273.377,13	3.364.765,79
Despesas Patrimoniais	(261.342,30)	(250.186,39)	(5.747,84)	(517.276,53)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	12.522.752,65	15.150.924,32	3.377.367,81	31.051.044,78
Imposto de Renda	(2.110.747,83)	(4.172.721,23)	(820.341,97)	(7.103.811,03)
Contribuição Social	(759.869,20)	(1.736.761,99)	(303.963,09)	(2.800.594,28)
RESULTADO LÍQUIDO	9.652.135,62	9.241.441,10	2.253.062,75	21.146.639,47

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.